
2025 12









目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................................................. 1
二、建设项目工程分析 ........................................................................................................................................... 17
[...]
污染物 pH CODcr BOD 氨氮 总磷 色度

喷漆废水 4.83 2991 410 4.2 0.5 60

结合项目实际取值 6-9 3000 450 4.5 0.5 60

②清洗废水

本项目清洗废水产生浓度参考文献如下：

表 4-20 项目与参考文献废水水质相似分析一览表

类比项目 本项目

《汽车涂装

废水处理工

程实例》（《广

东化工》，

2017年第 12

期第 44卷总

第 350期）

《涂装废水

（前处理）处

理工艺》（蔡

权，<环境技

术>）

《喷粉前处

理线废水处

理工程实

例》（杨靖、

黄焕转）

《汽车行业涂

装前处理废水

工程实践》赵

婷婷（上海市

机电设计研究

院有限公司，

上海 200040）

相似性

生产产品

家电五金

配件、铝

配件

汽车 汽车、家电等 电器配件 汽车

相似，均

为金属

制品类

产品

处理原料

钢材（不

锈钢板材

和线材）、

铝板、除

油剂

汽车零部件、

脱脂剂、硅烷

剂、油漆

汽车零部件、

家电零部件、

脱脂剂、表调

剂、磷化剂、

钝化剂

电器配件、

脱脂剂、陶

化剂

汽车零部件、

脱脂剂、表调

剂、磷化剂、

钝化剂

相似

废水产生

工序

除油水

洗、陶化

水洗

脱脂废水
涂装（前处

理）废水

前处理废水

（含陶化废

水）

脱脂废水 相似

废水因子

pH、

CODcr、

SS、石油

类、TN、

BOD5、

LAS、氨

pH、CODcr、

SS、石油类、

TN

CODcr、SS、

BOD5、色度

pH、CODcr、

SS、石油类、

BOD5、氟化

物

CODcr、SS、

石油类、BOD5、

LAS

相似



92

氮、色度、

氟化物

其中氨氮参照《某城市地区水环境检测中总氮和氨氮的关系分析》（《山

西化工》，2023年）中的结论。在总氮浓度处于 2.00mg/L以下时，氨氮在总

氮中的占比例相对较低，一般在 30%左右。而在总氮质量浓度为 2.0~5.0mg/L

时，氨氮在总氮中的质量占比则无法获得确定关系，但是总体在 60%以下。

在总氮质量浓度超出 5.00mg/L时，氨氮在总氮中的质量占比相对较高，在 70%

左右。本项目氨氮在总氮中的质量占比 70%计。污染物浓度如下。

表4-21 清洗废水水质分析 （单位：mg/L，pH无量纲）

类别 pH CODcr BOD5
石油

类
氨氮 SS 总氮 LAS 色度

氟化

物

《汽车涂装

废水处理工

程实例》（《广

东化工》，

2017年第 12

期第 44卷总

第 350期）

8-10 600 / 50 / 200 10 / / /

《涂装废水

（前处理）处

理工艺》（蔡

权，<环境技

术>）

/
300-50

0

80-15

0
/ /

300-40

0
/ /

200-

400
/

《喷粉前处

理线废水处

理工程实例》

（杨靖、黄焕

转）

8-10
200-30

0
/ 20-30 /

400-60

0
/ / /

10-1

2

《汽车行业

涂装前处理

废水工程实

践》赵婷婷

（上海市机

电设计研究

院有限公司，

上海 200040）

/ 600 / 200 / 150 / 50 / /



93

综合行业经

验本项目实

际取值

8-10 600 150 200 7 600 10 50 400 12

本项目的各股污水的污染物浓度详见下表。

表 4-22 各类废水中水污染物浓度（单位：mg/L，pH无量纲）

污染物 pH
CODc

r

BO

D5

石油

类
氨氮 SS 总氮 LAS 色度

氟化

物

清洗废水 8-10 600 150 200 7 600 10 50 400 12

固化废气喷淋废水 6-9 300 100 15 12 150 / / / 60

综合废水水质 8-10 600 150 200 7 600 10 50 400 12

注：由于项目固化废气喷淋废水产生量占全部工业废水的 1.2%，污染物

种类及相应浓度均较低，因此本项目综合废水水质根据清洗废水水质相应浓

度。

2、各环保措施的技术经济可行性分析

1）生活污水可行性分析

中山市南头镇污水处理有限公司建于中山市南头镇升辉北工业区，建设项

目占地约 45107.48平方米，一期总投资约 1600万元（不包管网）。规划最终

处理规模为 8万吨/日，分三期建设：一期（2008）处理规模为 2万吨/日，二

期（2013年）处理规模约为 3万吨/日，三期（2017年）处理规模约为 3万吨

/日。污水收集范围：一期服务面积约 8平方公里，二期和三期收集范围逐渐

覆盖全镇。污水处理工艺采用改良 CASS法，污水处理采用浓缩－机械脱水工

艺，臭气浓度采用分散收集后生物法集中除臭的方法。项目所在区域在中山市

南头镇污水处理有限公司一期纳污范围内，相关污水收集管网已铺设完善。本

项目外排生活污水经自建三级化粪池预处理后达到广东省《水污染物排放限

值》(DB44/26-2001) 第二时段三级标准，满足中山市南头镇污水处理有限公

司的纳污要求，即南头镇污水处理厂对本项目生活污水具备纳污可行性。纳入

生活污水处理厂的生活污水经上述措施处理后，外排废水对纳污河道通心河的

影响不大。

表 4-23 污水处理系统进出水水质标准（单位：mg/L，pH除外）



94

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 pH

进水 200-300 ≤150 ≤200 ≤30 6.0-9.0

排放标准 ≤40 ≤10 ≤10 ≤5 6.0-9.0

水质可行性：分析项目生活污水进入市政污水管网的浓度与中山市南头镇

污水处理有限公司进水水质要求，见下表。

表 4-24 本项目污水浓度与污水进水水质要求（单位：mg/L，pH除外）

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 pH

进水 200-300 ≤150 ≤200 ≤30 6.0-9.0

本项目生活废水 225 115 135 22 6-9

通过分析，项目生活废水浓度满足进水水质要求。

水量可行性：本项目生活污水排放量为 0.9吨/日（27吨/年），占中山市

南头镇污水处理有限公司日处理量的 0.001%、，占比较小。

管网建设进度：本项目位于中山市南头镇丰硕路 21号之一，所在区域属

于中山市南头镇污水处理有限公司纳污范围内。

因此，通过以上废水水质、水量分析可知，本项目生活污水通过市政污水

管网排入中山市南头镇污水处理有限公司处理是可行的。

项目产生的污水经以上措施处理后，则本项目排放的废水不会对周围环

境及纳污水体造成明显的不良影响。

2）工业废水可行性分析

根据上述情况可知，建设项目水洗废水产生量为 1440吨/年；固化废气喷

淋废水产生总量为 18吨/年；清洗废水、固化废气喷淋废水经自建污水处理设

施处理后，60%达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）

表 1中的洗涤用水标准后回用于清洗工序，即 874.8吨/年回用，其余 40%浓

水（583.2吨/年）委托给有处理能力的废水处理机构处理。

技术可行性分析

根据工程分析，本项目产生的清洗及喷淋废水量为 1458t/a。项目废水处

理系统设计每天最大处理能力为 15t/d。处理工艺如下：



95

中水回用处理工艺：

废水处理工艺流程说明：



96

①废水综合调节池；废水综合调节池对整个水量的波动和水质偏差起到缓

冲和均和的作用。

②综合调节池中均和水质后的废水通过水泵泵入 pH调节反应池中，加入

片碱调节 pH值至 9~10（废水 pH在 8-9，调节到 9-10后时废水中的污染物更

易形成絮凝物沉淀）。并在反应池中加入酸液、PAC、PAM等絮/混凝剂，在

絮/混凝剂的作用下，金属离子形成沉淀物，并与分布水中的细颗粒和胶体状

污染物集聚成絮状体。

③反应后的水自流进入沉淀池，形成的絮状体颗粒物由于自重沉于池底，

从而达到固液分离的效果，分离后的清液流入过滤池中，污泥排放到污泥池中；

为达到更好的分离效果，本方案采用斜板沉淀池。

④水解酸化：水解（酸化）处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的

方法，和其它工艺组合可以降低处理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产

甲烷菌与水解产酸菌生长速度不同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处

理第一和第二阶段，即在大量水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为

溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的

过程，从而改善废水的可生化性，为后续处理奠定良好基础。

⑤曝气生物池：该工艺具有去除 SS、COD、BOD、硝化、脱氮、除磷、

去除 AOX（有害物质）的作用。曝气生物滤池是集生物氧化和截留悬浮固体

一体的新工艺。BIOSTYR工艺是一种上流生物滤池，是一种运行可靠、自动

化程度高、出水水质好、抗冲击能力强和节约能耗的新一代污水处理革新工艺，

工艺成熟高效。

⑥MBR池：MBR 池利用膜对生化反应池内的含泥污水进行过滤，实

现泥水分离。一方面，膜截留了反应池中的微生物，使池中的活性污泥

浓度大幅增加，达到很高的水平，使降解污水的生化反应进行得更迅速

更彻底，另一方面，由于膜的高过滤精度，保证了出水清澈透明，得到

高质量的产水。

⑦中水回用系统：废水处理站的MBR出水进入中水回用处理系统，中水

回用处理主要工艺为反渗透（RO）工艺。废水在进入 RO系统前进行活性炭

https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=7851619&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=69365803&ss_c=ssc.citiao.link
https://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=69365803&ss_c=ssc.citiao.link


97

过滤和杀菌预处理。RO系统有反冲洗，反冲洗水采用MBR出水，属于废水

处理系统内循环。

一级 RO系统将废水中的绝大部分污染物和盐分过滤掉，一级 RO出水水

质达到生产线用水水质要求，直接回用到生产线中。废水中的污染物和盐分进

入到一级 RO浓水中，一级 RO浓水再进入到二级 RO系统中，在二级 RO再

进一步过滤处理，二级 RO的产生回到一级 RO的进水（MBR产水池），二

级 RO浓水进行转移处理。

⑧经过中水回用处理系统处理出水后 60%的清水达到《城市污水再生利

用工业用水水质》（GB/T19923-2024）表 1 中的工艺与产品用水标准后回用

于清洗工序，即 874.8吨/年回用，其余 40%浓水（583.2吨/年）委托给有处理

能力的废水处理机构处理。

⑨沉淀池、MBR池的沉渣进入污泥浓缩池进行浓缩，浓缩后的污泥通过

污泥泵泵入到压滤机中脱水，干污泥外运处理，而滤液则回流至调节池。

3）处理效果及处置措施：

本项目采用该工艺处理生产废水能有效地去除废水中的各种污染物，混凝

反应处理效率参考《化学沉淀/人工快渗工业水处理酸洗磷化废水》（唐海，

王军刚，中国给排水，2011年 8月第 27卷第 16期）；水解酸化、接触氧化、

混凝沉淀等装置处理工艺参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

中工业机械行业手册-产排污系数表中末端治理技术效率。去除效率见表 57。

表 4-25 废水处理去除效率一览表

项目 pH
CODc

r
BOD5

石油

类
氨氮 SS 总氮 LAS 色度

氟化

物

斜板沉淀池可

达处理效率
-- 87.6% -- -- --

92.64

%
-- -- -- --

本项目取值 / 70% 40% 50% 40% 85% 40% 60% 60% 80%

水解酸化处理

效率
-- 35% -- 35% -- -- -- -- -- --

本项目取值 / 35% 35% 35% 70% 50% 60% 60% 30% 30%

曝气生物滤池

处理效率
-- 70% -- 70% -- -- -- -- -- --



98

本项目取值 / 30% 0% 70% 30% 30% 40% 60% 45% 40%

MBR处理效

率
-- 70% -- 70% -- -- -- -- -- --

本项目取值 / 30% 50% 70% 30% 30% 45% 70% 55% 50%

RO反渗透 -- 90% -- 90% -- -- -- -- -- --

本项目取值 / 70% 70% 85% 50% 70% 30% 50% 40% 40%

表 4-26 该自建污水处理回用设施处理效率可达性分析表

项目 pH CODc
r BOD5

石油

类
氨氮 SS 总氮 LAS 色度

氟化

物

调节池进水

（mg/L） 8-10 600 150 200 7 600 10 50 400 12

斜板沉淀池可

达处理效率
/ 70% 40% 50% 40% 85% 40% 60% 60% 80%

斜板沉淀池出

水水质

（mg/L）
7~8 180 90 100 4.2 90 6 20 160 2.4

水解酸化处理

效率
/ 35% 35% 35% 70% 50% 60% 60% 30% 30%

水解酸化出水

水质（mg/L） / 117 58.5 65 1.26 45 2.4 8 112 1.68

曝气生物滤池

处理效率
/ 30% 0% 70% 30% 30% 40% 60% 45% 40%

曝气生物滤池

出水水质

（mg/L）
/ 81.9 58.5 19.5 0.88 31.5 1.44 3.2 61.6 1.01

MBR处理效

率
/ 30% 50% 70% 30% 30% 45% 70% 55% 50%

MBR出水水

质（mg/L） / 57.33 29.25 5.85 0.62 22.05 0.79 0.96 27.72 0.5

RO反渗透 / 70% 70% 85% 50% 70% 30% 50% 40% 40%

RO反渗透出

水水质

（mg/L）
7~8 17.2 8.775 0.88 0.31 6.62 0.55 0.48 16.63 0.3

回用水质

（mg/L） 7~8 17.2 8.775 0.88 0.31 6.62 0.55 0.48 16.63 0.3

回用标准要求

（mg/L）
6.5~9
.0 ≤50 ≤10 ≤1 ≤5 -- ≤15 ≤0.5 ≤20 --

本项目工业废水由表 4-25 可知，工业废水经过 pH调节+混凝反应+斜板

沉淀+水解酸化+曝气生物滤池+MBR 池处理，处理后的废水经过 RO 处理系

统，RO 回用系统后 60%的纯水达到《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2024）表 1 中的工艺用水标准后回用于除油清洗用水和陶化清

洗用水，项目清洗水池的水质要求不高，因此，回用水可以回用于所有清洗水



99

槽，回用水符合《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）表

1中的工艺用水标准和项目清洗用水水质要求即可，即 874.8吨/年回用（回用

于除油清洗用水和陶化清洗用水为 874.8吨/年，回用水量为 874.8吨/年，回

用水没有超过项目所需工艺用水量，满足回用要求）。

其余 40%不能回用的工业废水（583.2t/a），集中收集后转移给有处理能

力的废水处理机构处理。目前，中山市有工业废水处理资质的单位见表 59。

表 4-27 中山市工业废水处理资质单位统计表

序

号
单位名称 地址 收集处理能力 余量

1

中山市中丽环

境服务有限公

司

中山市三角

镇高平工业

区织染小区

收集处理工业废水。印花印刷废

水 150吨/日，洗染废水 30吨/

日，喷漆废水 100吨/日，酸洗

磷化等表面处理废水100吨/日，

油墨涂料废水 20吨/日

约 100吨/天

3

中山市佳顺环

保服务有限公

司

中山市港口

镇沙港路穗

安工业区

工业废水收集处理。处理能力印

刷印花废水 140吨/日，喷漆废

水 100吨/日，酸洗磷化废水 40

吨/日，食品废水 20吨/日

约 70吨/天

表 4-28 废水公司进水水质要求一览表（单位：mg/L，pH除外）

单位名

称

污染物

名称
pH值

COD

（mg/

L）

氨氮

（mg/

L）

石油

类

（mg/

L）

BOD5

（mg/L

）

色

度

SS

（

mg/

L）

动植

物油

（mg/

L）

中山市

中丽环

境服务

有限公

司

浓度

限值
/ ≤5000 ≤30 / ≤2000 /

≤50

0
/

中山市

佳顺环

保服务

有限公

司

浓度

限值
4-10 ≤3000 / / / / / /



100

目前，中山有 2家公司拥有零星废水收集处理资质，本项目工业废水产生

量约 583.2t/a，根据上述列表可知，上述废水收集处理公司均有余量和能力接

纳本项目，水质满足有处理能力的废水处理机构的水质收运要求。暂存池有效

容积为 20立方米，每次转移量为 20吨/次（槽罐车运输量为 20吨/辆），转